Obrigkeit so viel an ihr ist / allen Fleischthun/
und was sie selbst nit verlunde / bey Rechtes/
Verständigen Raths pflegen / damit solche
Kundschafft den Rechten gemes verhöret
werde / doch auch ohne der Paribehen Po-
sten und Nachtheit. Ex quo artic. bene-
notandum , judicem non posse Commis-
farios constituere examinandis testibus
qui sunt extra judicium.

Alia causa committendi examinis 61.
est , si testes qui examinandi sunt , repe-
riantur absentes , & extra territorium ju-
dicis examinantis constituti , nam eo qui-
dem casu testes personaliter venire debe-
rent , & se sistere coram judge , qui de-
crimine cognoscit , per Auth. apud Elo-
quentissimum C. de fide instrument. prolixè
Farinac. lib. 3. quest. 77. num. 71. & seqq.
de consuetudine tamen observari testa-
tur , Clarus quest. 26. num. 3. ut judge mit-
tat literas subsidiales sive remissorias ad
ipsum judicem , cuius jurisdictionem a-
gnoscit testis , ut à judge illo examine-
tur testis. Et rotulum examinantis judici
causæ principalis transmittatur , id quod
etiam observatum memini.

Quamvis hoc casu , etiam judicem 62.
criminis , per subsidiales literas sive per
Subsidium alterius Magistratus ad se vo-
casse

casse testem sciam, id quod magis svalerim ob rationem dicti articali 71. & seq. nixus auctoritate Lanfranci tract. de testibus n. 19. vers. in criminali autem. & Boſſ. tit. de opposit. Contra testimoniū dict. num. 26.

Sed quid si testis persona sit egregia,

63. anne hoc casu cessabit privilegium Legis ad egregias ff. de jure jurando. Ita quidem vult Clarus d. quæſt. 26. num. 2. Contrarium vult Farinacius d. quæſt. 77. num. 100. Sed nullam video causam, Cur non judex ipſe cum 2. Scabinis & Actuario talis personæ aedes accedere, & ſcientiam ejus ſuper crimine requirere poſſit. Imo quacunq; id fiat ratione, nihil intereſt, modo judex testes ipſe examinet, id quod legibus, dictæ ſcilicet Authenticae apud Eloquentiſſimum. & dicto art. 71. & seq. nec non rationi eſt conueniens.

64. Quod ad depositionem testimoniū ipsam attinet, non opus eſt monere, examen faciendū eſſe abſente reo vel inquisito, id quod civilibus & criminalib⁹ judiciis commune eſt; ſed illud probe obſervandum judicii, ut reſponſionem exigit à teste claram, perſpicuam, ac categoricam. Nam obſcura, ineerta & dubia depositio nihil probat, v. g. ſi verba ſint ambigua, ita ut pro inquisito & contra iſum interpreta-

tio-

tionem recipient, vel si incertò respondeat, per verbum (fortasse) aut (ita videtur) vel (si rectè memini) vel (ni fallor) vel (circiter) vel (porest ita esse) quos respondendi modos recenset *Dom. Carpz.*
in d. quest. 114. num. 57. & seqq. & talis respondendi modus usitatus est rusticis & plebejis, qui nolunt effari veritatem, & verba in ore quasi pulmentum volant.

Hic argendus est à judice testis, ut si certò sciat, eloquatur categoricè, aut respondeat, se nescire. Memorem ipsum esse debere juramenti præstiti de veritate dicenda; non consistere ipsum coram rusticis, sed coram judice in conspectu summi judicis, quem nemo fallere potest & similia. Dicat ergo quid sciat de hoc articulo, & dicat perspicuis & categoricis verbis.

Nec admittenda est responsio de crudelitate in rebus iis, qæ sub sensum caudent corporeum, nisi adjiciat testis causam & rationem concludentem per sensu corporeum, quo veritas possit sciri *cap. tertio loco 13. X. de presumt. Gometz tomoz. resol. Cap. 12. num. 10. Carpzov. d. qu. 114. num. 59.*

Nec admittenda est depositio de auditu per *Constit. criminalem Caroli Quinti*

ti art. 65. Ibi Die Zeugen sollen sagen von
ihrem selbst eigenem waaren wissen / mit
Anzeigung ihres Wissens gründlicher Ur-
sach. So sie aber vom frömmsten hören
sagen würden / das sol nichte anunquam ac-
achte werden. Urgendus itaq; est testis,
ut de proprio sensu testetur , quod si se-
facere posse neget , quod non præsens fu-
erit , vel non viderit , tunc depositio ejus
tal is , qualis est , conscribenda est , & re-
linquendum Sapientibus judicium , quan-
tum fidei tali assertioni sit tribuendum.
Nihilominus requiret judex ut nominet
eum à quo audiverit ut supra diximus.
Nam testis de auditu deponens , nihil pro-
bat , nisi nominaverit eum , à quo se au-
divisse dicit. Farinac. lib. 3. qu. 69. n. 75.
ubi plura habet de testimonio auditus per
totam quæstionem.

68. Interdum præter Notarium & sca-
binos etiam interpretes duo ad minimum
necessarii sunt ad examen testium , quod
duobus fit casibus. 1. Si Notarius ac Sca-
bini sint imperiti ejus idiomatis , quod te-
sti est familiare , quod in his terris fre-
quenter contingit , ubi multi accolæ Mar-
chiæ nostræ in Lusatia inferiore Vanda-
lico idiomate utuntur.

69. 2. Si examinandi sunt muti & surdi,
lite-

literarum pingendarum ignari (Nam si literas pingere sciant, poterunt testimonium ferre in scriptis *Masc. de probat. l. 3. concl. 1365. n. 26.*) ubi si testis nutibus & signis scientiam suam significare possit, adhibendum putarem unum atq; alterum interpretem, qui signa ejusmodi interpretetur, juxta *Ambrosinum lib. 1. cap. 6.* Sed hac in parte scrupulosum esse oportet judicem & Notarium, nec judex interpretatione unius debet esse contentus, sed cuncta debet tentare ac timari, ut intellectus ille signorum sit evidens & certus, alias vix veram producet probationem ut ex *Aufrerio aliisq; dicit Mascarus d. concl. 1365. num. 25.*